⁶⁾ *Euseb.*, V, 27; cf. V, 26.

¹⁾ De primis S. Petri successoribus Eusebius¹⁾ narrat apostolos commendasse Ecclesiam regendam Lino, hunc Anacleto, Anacletum Clementi, Clementem Evaristo. Non tamen est quod cogat haec verba ita interpretari, quasi hi Pontifices vivi sibi successorem designaverint. Quae confirmat Irenaeus²⁾. Electio fiebat a clero et coetu Romano adjuvantibus propinquioribus episcopis. Consecrationem autem perficiebat inde ab antiquissimis temporibus Ostiensis episcopus, cui propterea postea pallium datum est³⁾). Primi episcopi creati sunt ab apostolis, tamen ita, ut etiam coetum voluntatis ratio haberetur⁴⁾). Quod narratur in *Clementinis*, Petrum solum inconsulto coetu pastores constituisse, historica fide caret⁵⁾). Vetera non canonica scripta testantur episcopos electos esse a coetibus⁶⁾). Origenes exigit praesentiam populi⁷⁾). Teste S. Cypriano coetui et propinquioribus episcopis jus inerat eligendi episcopum⁸⁾). Postea a Nicaeno concilio fuit mandatum, ut electioni interessent provinciae episcopi. Quorum si tres aderant, satis erat, dummodo reliqui scripto electionem factam probarent⁹⁾). Confirmandi autem officium ad metropolitam spectabat.

Reliqui omnes inferioris loci clerici ab' episcopo instituebantur, qui saepe coetus sententiam petebat. Veri nominis electio non fiebat. Hoc ipso quod presbyteri et diaconi consecrando manus imponebant, se electioni consentire significantabat¹⁰⁾). Bigami, neophyti, poenitentia ecclesiastica multati, qui que aegroti baptismum susceperant (*clinici*) solebant **irregulares**

¹⁾ Hist. Eccl., III, 4, 18, 15, 35.

²⁾ Adv. haer., III, 3. Cf. Sägmüller, Tüb. Quart., 1903, p. 91 sq.

³⁾ Duchesne, Lib. Pont., I, p. 202—203.

⁴⁾ Clem. Rom., Ep. ad Cor. No. 34 „consentiente universa ecclesia”, de quorum verborum sensu cf. Funk, Abhandl. u. Unters. I, 23—24.

⁵⁾ Clement. Epist. ad Jacobum; Hom. III, 60—73; XI, 36; XIX, 23. Recogn., III, 74; VI, 15; X, 72.

⁶⁾ Didache, XV. 1. Ed. Funk, p. 58. Apostolische Kerkregel, XVI, 1; Apostolische Didascalia, IV. Haec ultima duo in Texte und Untersuchungen, II, 1—2; et Neue Folge, X, 2 p. 13.

⁷⁾ In Lev., hom. VI. 3.

⁸⁾ Ep. 49. c 5; Ep. 67, c. 3. 4. 5.

⁹⁾ Conc. Nic., can. IV.

¹⁰⁾ Constit. Apostol., VIII, 16.

haberi et a consecratione excludi¹⁾. Quinquaginta annorum aetas pro episcopo, triginta pro presbytero exigebatur²⁾.

2º. Primordiis Ecclesiae defectum **informationis** in clericis Spiritus Sanctus supplebat abundantia charismatum. Postea praecipue episcopi erat informare presbyteros et diaconos futuros, sicut Christus Dominus et Apostoli discipulos sibi adjunxerant quos theoretice ac praesertim practice instituerent. Occurrunt tamen etiam alii institutores, sicut Romae Justinus, cuius fuit cum aliis Tatianus discipulus, in Africa Tertullianus, Irenaeus quoque, qui Gajum' et Hippolytum docuit. Primi illi viri docti multique episcopi notitiam philosophiae aliarumque scientiarum in ethnicismo percepérant; sed inde ab altera dimidia parte saeculi secundi inceperunt **scholae christianaæ** florere Alexandriae, Romae, Antiochiae, Sidae in Pamphilia, Edessae et Nisibi in Mesopotamia, Hierosolymis in Palaestina³⁾). Quae vero qualisque institutio pro variis ordinibus fuerit requisita definiri nequit. Haec certe regula vigebat, ut nemo ad altiorem ordinem promoveretur, qui in inferioribus aptum se esse non probasset.

3º. Haud dubium quin aliquantum temporis episcopi et presbyteri ipsi sibi vitae **sustentationem** comparaverint, in minoribus locis praesertim. At sponte sua fieri necesse fuit, ut sicut in Veteri Lege⁴⁾ solebat, ita fideles aliqua adminicula subministrarent oblationibus, primitiis, decimis⁵⁾). Quod omnino consentaneum verbo Domini: „*dignus est operarius mercede sua*”⁶⁾). Ad finem saeculi secundi in multis Ecclesiis oblationes fidelium singulis mensibus clericis distribuebantur⁷⁾). Aliae jam satis ampla possidebant bona ecclesiastica ex oblationibus fide-

¹⁾ I Tim., III, 1—13; Tit., I, 5—9. Euseb., H. E., VI, 43: „Cui cum universus clerus multique ex populo refragarentur, eo quod non licet quemquam ex iis qui urgente vi morbi in lectulo perinde ac ille (Novatus) perfusi fuissent, in clerum assumi”. cf. Cyprian., Ep. 69, c. 13.

²⁾ Didaskalia Syriaca, c. 4; Const. Ap., II. 1; cf. Synod. Neocaesar. can. 11, Hefele, Conciliengesch., I, 249.

³⁾ De Alexandrina et Antiochena vide infra § 22, 3; § 54. 1.

⁴⁾ Levit., XXVII, 30 sq. Num., XVIII, 22 sq. Deut., XIV, 22 sq.

⁵⁾ Didache, c. 13; Didasc. Syr., c. 8.

⁶⁾ Matth. X, 10; Luc., X, 7; Cf. I Cor., XI, 13. 14: I Tim., V, 17.

⁷⁾ Irenaeus, Adv. Haer., IV, 1 b. 2; Orig., in Prov., 3. 9; Cyprian., Ep. I. 1; Ep. 39. 5.

lium coagmentata, quae a *collegiis funeralitiis* tutabantur. In his habebat episcopus unde clericis opitularetur. Has autem subministrations saepius non suffecisse patet ex eo quod clerici agros colerent aut mercatura se darent. Quod nimio ardore ac studio eos fecisse reprehenderunt S. Cyprianus et synodus Illiberitana¹⁾. Tutelam infantium testamento accipere atque ita nimium se rebus saecularibus ingerere jam ante annum 250 synodus Carthaginensis vetuit²⁾.

4º. Etsi Apostolos mandatum aliquod de ecclesiastico **coelibatu** edidisse difficile demonstrabitur³⁾, tamen inde ab apostolica aetate Ecclesia id contendit; ut *integra continentia* viverent clerici⁴⁾. Cujus quidem rei ratio ac fundamentum erant non solum effata Evangelii et epistolarum Apostolicarum monita⁵⁾, verum etiam ipsa summa dignitas et officium christiani sacerdotii. Judaeorum sacerdotibus praescripta erat continentia tempore sui in templo ministerii; sacerdos vero N. L. sacrificat ipsum Agnum immaculatum. Non tamen facile ad *integralm continentiam* perventum est. In primordiis necesse fuit, ut eligerentur sacerdotes e viris nuptis. Apud Judaeos enim et ethnicos vita coelebs adeo contemtui erat, ut difficile coelibes apti ad sacerdotium inventirentur. In imperio Romano *lege Julia* et *Poppaea* impugnabatur coelibatus.

Primum tamen gradum ad coelibatum jam fecerat S. Paulus Apostolus amovendo bigamos a clericatu⁶⁾. Qui superiore ordine jam erat consecratus, ei matrimonium prohibitum poena suspensionis officii. Quod Paphnutius episcopus in concilio Nicaeno dixit esse „veterem ecclesiae traditionem”⁷⁾. Unam in hac re exceptionem constituit synodus Ancyra: si diaconus dum eligeretur declarasset se coelibem vivere non posse, inito postea matrimonio, ab officio non amovendus, eo quod episcopus eligendo et consecrando censendus esset facultatem fecisse. Quod si vero diaconus tacuisset in electione, et postea matrimonium

¹⁾ De laps., c. 4. can. 19.

²⁾ Hefele, Conciliengesch., I, p. 105.

³⁾ Funk, Abhand. u. Unters., I, p. 121 sq.

⁴⁾ G. Bickell, Der Cölibat eine Apostolische Anordnung. Zeitschr. für kath. Theol. Anno 1878–1879.

⁵⁾ Matth., XIX, 10 sq. Cor., VII, 32 sq.

⁶⁾ I Tim., III, 2; Tit., I, 6: *Unius uxoris vir.*

⁷⁾ Hefele, Conc., I, 481; cf. Const. Apost., VI, 17; Syn. Neocaes., can. 1.

contraxisset, dejiciendus de officio eo quod cum consecraretur tacite se ad servandam continentiam obstrinxisset¹⁾. Illi autem qui solos minores ordines acceperant manebant liberi²⁾. Memoriae proditum non est aliquem post susceptos majores ordines iniisse matrimonium. Econtra plurimi, qui post matrimonium his ordinibus erant consecrati, deinceps integra continentia vivebant. Id autem in ecclesia occidentali ante synodus Illiberitanam (306) praescriptum non fuit. Haec autem synodus „placuit, inquit, in totum prohibere episcopis, presbyteris et diaconibus vel omnibus clericis positis in ministerio, abstinere se a conjugibus suis et non generare filios; quicumque vero fecerit, ab honore clericatus exterminetur³⁾. In concilio Nicaeno idem praescribendum pro Ecclesia Orientali quidam censuerunt, quod tamen gravi sermone S. Paphnutii praecaustum est⁴⁾.

¹⁾ Hefele, ibd., I, 280.

²⁾ Can. Ap., 27 (25).

³⁾ Hefele, I, 168.

⁴⁾ Funk, Abh. u. Unters., I, 149—151. Hefele, I, 481.

CAPUT QUARTUM.

SACRAMENTA, CULTUS, USUS RELIGIOSI ET PRAECEPTA. ERRORES CONTRARII.

§ 15—§ 20.

§ 15. Baptismus et confirmatio. Controversia de baptismo ab haereticis collato.

Probst, Sacramente und Sacramentalien in den drei ersten christlichen Jahrhunderten, Tübingen 1879. *Corblet*, Histoire du Sacrement du Baptême, 2 vol., Paris 1882. *Funk*, Katechumenatsklassen des christlichen Alterthums, Abhandl. u. Unters., I, p. 209—241; III, Paderborn, 1904, p. 57 sq. *H. Grisar* und *J. Ernst*, Ueber die Frage der Ketzertaufe, in Zeitschr. f. kathol. Theologie 1881, 193—221; 1893, 79—103; 1894, 473—499; 1895, 234—272; 1896, 364—367; 1900, 425—462. *Duchesne*, Les origines du culte chrétien, 3ième éd., Paris 1905. *Cabrol*, Les origines liturgiques, Paris 1906, Revue des quest. hist., Avril 1907, p. 555; Le Livre de la prière antique, Paris 1900. *Pourrat*, La théologie sacramentaire, Paris 1907. *J. Tixeront*, La théologie anténicéenne, 2e éd., Paris 1905. *G. Bareille*, art. Baptême d'après les Pères Grecs et Latins et catéchumenat; *R. S. Bour*, art. Baptême d'après les monuments de l'antiquité chrétienne dans le Dict. de Théol. cath. *D. de Puniet*, art. Baptême. Baptême de Jésus, Baptistère dans le Dict. d'archéol. et de lit. *V. Ermoni*, Le baptême dans l'Eglise primitive, Paris 1904.

Ingressus in Ecclesiam fiebat per baptismum, institutum a Christo jam tempore ante passionem¹⁾. Dum formula baptismi dicebatur triplex immersio²⁾. Baptizabant ad maris littora,

¹⁾ *F. Schmudt*, Die Einführung der christ. Taufe, in Zeitschr. f. kath. Theol. 1905, 53 sq.

²⁾ *Ernst*, Papst Stephan I und der Ketzertaufstreit, Mainz 1905, § 6. *Tertull.*, c. Prax., c. XVI: (Jezus Christus jussit) „ut tingerent in Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, non in unum. Nam nec semel, sed ter ad singula nomina

in piscinis, in fontibus, lacis et rivis¹⁾). In exuendis vestibus modestiae leges semper observabantur²⁾.

Jam tum temporis non sola *immersione* sed etiam *aspersione*, *infusione* conferebatur baptismus³⁾, praesertim cum propter tenuem aquam aut morbum immersio fieri vel non, vel difficile poterat⁴⁾. Secundum traditionem Apostolicam jam a primordiis etiam infantes baptizabantur. De hac re jam Irenaeus et *Origines* testantur⁵⁾. Synodus anni 252 praesule S. Cypriano rejicit sententiam, baptismum infantium esse differendum⁶⁾. Saepe tamen id fiebat. Nam etiam pro infantibus non solum differebant usque ad dies solemnes, vigilias Paschatis et Pentecostes et (in Ecclesia Graeca) Epiphaniacae, sed multo diutius⁷⁾. Quin ad V et VI saeculum is abusus perduravit.

Temporibus Apostolicis adulti, facta confessione fidei, illico baptizabantur⁸⁾, postea ulterius instruendi; posteriore vero aetate discendi et probandi spatum baptismum antecedebat. Quae probatio jejunando et orando, confitendo peccata et praecipue pie et probe vivendo perficiebatur. Ob collatam eo tempore doctrinam illud spatum vocatum est catechumenatus⁹⁾. Fuisse catechumenos tripartito divisos probabile non est, et certe non consequitur e can. V^o Synodi Neocaesarensis, qui de poenitentia potius quam de catechumenatu tractat¹⁰⁾. Si quis nomen dabat ut baptizaretur, facta benedictione, alicui clero *doctori audiencium*¹¹⁾ tradebatur instruendus. Manebat separatus a fidelibus quia immundus et „domus daemonum”¹²⁾. Probationis

in personas singulas tingimur.” Opinatum est, primis temporibus „in nomine Jesu” (Paulus, Lucas) baptizatum esse. Hodiecum universe censetur haec formula semper fuisse invalida et numquam ab apostolis usurpata. Jam Didache: baptizate, inquit, in nomine Patris et Filii et Spiritus Si.” c. VIII, quum tamen formula „in nomine Domini” fuerit ei nota (c. IX.)

¹⁾ *Tertull.*, De bapt., c. 4.

²⁾ Clementin., hom. 14, N. 1. Const. Apost., III, 15.

³⁾ Didache, c. 7: „si utraque (a qua) deest, infunde ter aquam in caput!..